rem

rem non tantum grossos accensuisse *probae ac maiori* monetae, sed et, si displiceret ipsi, totam summam aurea solui moneta, quantitatem summae, moneta soluendae argentea, exprimere consueuisse. Secundum quam consuetudinem, creditamque testatoris voluntatem, non solum in solutione legatorum alimentorum simplices grossi, vtpote vicem *maioris* monetae gerentes, sunt admittendi, verum etiam grossi, qui tempore solutionis sunt in usu, locum inueniunt, tamen si minoris sint bonitatis, quam grossi tempore testamenti existentes, qui vulgo, distinctionis causa, boni dicuntur. Quamvis enim bonitatem monetae, quae tempore fuit, quo quis testatur, regulariter deceat attendere, KRULL *d. regal. monet. iur. C. V. in THOMAN. Act. monet. P. I. p. 146.* nihilominus legatum nummorum de bonitate monetae, quae tempore est solutionis, accipiendum est, quoties haec testatoris voluntas ex coniecturis adparet. *l. fin. d. legat. 2. l. penult. d. instrum. legat. l. 28. quand. dies leg. ced. l. 7. d. aur. vel arg. legat. ibi: si aliud comprehensum non esset.* FABER *ad Cod. L. VIII. tit. 30. d. 15. CARPZOV P. II. C. 28. d. 8. n. 16.* Quia testator alimenta legauit, singulis soluenda annis, manifestum est, ipsum de nummis, quouis solutionis die valentibus, loqui. In iis enim, quae tempus habent adiunctum, non praesens, sed futurum inspiciendum, secundum quod decidendum est negotium. *l. 21.*

XIV

quand. dies legat. ced. l. 44. §. 1. d. obligat. et act. l. 213. d. V. S. Quapropter salaria, aliaeque similes praestationes annuae, moneta corrente et vsuali, secundum valorem extrinsecum, qui tempore est solutionis, sunt soluenda. KITZEL *d. Iur. monet. Class. III. qu. 1. n. 59.* MOLIN. *d. vsur. qu. 100. n. 89. seqq.* MENOCH *Vol. I. conf. 49. n. 23. seq.* Quod de praestationibus annuis, quae vltima ex voluntate debentur, inprimis asserendum est. FACHIN. *L. II. Controu. c. 10.* Nam in singulos legatum est annos: hocque legatum non vnum, sed plura esse, constat. *l. 10. quand. dies legat. ced.* Vbi dies initio cuiusque anni, alteriusue termini a testatore expressi, cedit. *l. 12. §. 1. Eod.* MENCKEN *ad Pand. L. XXX. tit. 1. §. 1.* SCHILTER *Exerc. XXXIX. §. 64.* Mens igitur testatoris ad singulos annos, quibus legatum praestari voluit, eo magis videtur directa, quo minus is haeredem grauare voluisse praesumitur. *d. l. 14. in fin. l. 39. §. 6. d. legat. 1.* Quae testatoris voluntas eo fortiori nititur fundamento, sicubi viuo testatore similes grossi minoris bonitatis, quales postea cuduntur, cum grossis bonitatis maioris, in vsu fuerunt, quos testator, haud obstante clausula supra dicta, voluntaria acceptatione adprobauit, vel quoque ipsemet, ad legatarium alendum, impendi curauit. Nam in dubio alimenta, quae defunctus praestare solitus fuerat, legata censentur. *l. pen. pr. d. alim. vel cibar. legat.* Plane si legatarius post mor-